L'Empire romain est donc un empire *de jure*. Historien, jurisconsulte et théologien, Dante se place sous la triple autorité de l'histoire, de la théologie et du droit. Il invoque les grands souvenirs qui saisissent l'imagination; il se plaît à

nous décrire la grandeur de ce peuple romain qui n'a eu l'empire que parce qu'il était le plus digne de l'avoir. Il est ivre d'enthousiasme. Versé dans l'étude du droit, il sait que les empereurs romains sont la personnification du peuple romain dont ils exercent la souveraineté et remplissent le mandat. Il est subjugué par cette majesté du peuple romain vivante dans la personne des empereurs. Détournant les paroles de l'Écriture, il voit les peuples frémir sous le joug romain, essayant vainement de le briser, et il plaint les peuples et les rois, *in hoc uno concordantes ut adversentur domino suo et uncto suo romano principi*. Les empereurs romains devenus les oints du Seigneur ! Et Dante est fatalement amené à cette conclusion par l'idée qu'il s'est formée du peuple romain. Il a matérialisé le droit dans le fait en se proclamant le plus fervent adorateur de la force et du succès. *Necesse est finem cujusque juris bonum commune esse... quod si ad utilitatem eorum qui sub lege, leges directæ non sunt, leges nomine solo sunt, re autem leges esse non possunt. Patet igitur quod quicumque bonum rei-publicæ intendit, finem juris intendit*. C'est la doctrine stoïcienne et républicaine de l'antiquité. Dante confond le droit avec l'utilité, et déclare justes et utiles tous les résultats de la victoire remportée par le peuple romain. Écoutez-le ; il est impossible de mieux falsifier l'histoire : « Le peuple romain a tendu au bien général de l'humanité ; ses actions nous le montrent exempt de cette cupidité qui a toujours été en horreur à la république : en établissant la paix universelle et cette liberté si chère aux hommes, ce peuple saint, pieux et glorieux, semble avoir négligé ses propres intérêts, pour ne s'occuper que du salut du genre humain. » *Populus ille sanctus, pius et gloriosus, propria commoda neglexisse videtur ut publica pro salute humani generis procuraret*. Le peuple romain remplissait une mission providentielle ; mais cette mission temporelle n'avait aucun des caractères que Dante lui attribue. En tout cas, elle finissait à la venue de Notre-Seigneur. Par une audace inouïe, Dante transporte au

peuple romain la qualité de peuple de Dieu ; il fait de l'institution romaine l'institution définitive et voulue de Dieu pour l'humanité. *Non dubium est quin natura locum et gentem disposuerit in mundo ad universaliter principandum.* L'admiration fanatique de l'antiquité a égaré Gioberti sur la même pente. L'habitude de vivre dans les souvenirs de la Grèce et de Rome lui faisait prendre en pitié les peuples régénérés par le christianisme ; il en était arrivé à un véritable paganisme politique.

La dernière partie de l'opuscule de Dante a trait aux rapports du sacerdoce et de l'empire. La souveraineté spirituelle et la souveraineté politique, embrassant également le monde, se touchaient par tous les points. Dante professe que les deux pouvoirs descendent directement de Dieu. *Cum ista regimina sint hominum directiva in quosdam fines, si homo stetisset in statu innocentie, in quo a Deo factus est, talibus directivis non indignisset. Sunt ergo hujus modi regimina remedia contra infirmitatem peccati.* L'empire vient directement de Dieu, dit Dante, car il ne vient ni de l'Église ni du vicaire de Jésus-Christ, puisqu'il les a précédés. L'homme, étant un mélange, un composé de deux natures, a une double fin spirituelle et temporelle. *Duos igitur fines Providentia illa inerrabilis homini proposuit intendendos, beatitudinem scilicet hujus vite, quæ in operatione propriæ virtutis consistit, et per terrestrem paradisum figuratur, et beatitudinem vitæ æternæ quæ consistit in fruitione divini aspectus: ad quam virtus propria ascendere non potest, nisi lumine divino adjuta, quæ per paradisum cælestem intelligi datur. Ad has quidem beatitudines, velut ad diversas conclusiones, per diversa media venire oportet... propter quod opus fuit homini duplici directivo secundum duplicem finem; scilicet summo pontifice, qui secundum revelata, humanum genus produceret ad vitam æternam; et imperatore qui secundum philosophica documenta, genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret.* Cette félicité réside dans la paix universelle que le prince romain peut seul

donner. Et s'il en est ainsi, et si Dieu nous destine à un double bonheur, à un bonheur terrestre et à un bonheur céleste, le prince romain est l'élu de Dieu, au même titre et dans les mêmes conditions que le Souverain-Pontife : *Solus eligit Deus, solus ipse confirmat. Ex quo haberi potest ulterius quod nec isti qui nunc nec alii cujuscumque modi dicti sunt electores, sic dicendi sunt : quia potius denunciatores divinæ prudentiæ sunt habendi. Unde fit quod aliquando patiantur dissidium, quibus denunciandi dignitas est indulta, vel quia omnes, vel quia quidam eorum, nebula cupiditatis obtenebrati, divinæ dispensationis faciem non discernunt. Sic ergo patet quod auctoritas temporalis monarchiæ, sine ullo medio de fonte universalis auctoritatis descendit. Qui quidem fons in arce suæ simplicitatis unitus, in multiplices alveos influit, ex abundantia bonitatis divinæ...* Cette doctrine de l'absolutisme est pleine de grandeur : elle respire une haine farouche contre tout esprit d'indépendance et de liberté. Saint Paul nous apprend que le pouvoir a une origine divine ; il abandonne à notre conscience les questions de personnes. Dante place ce pouvoir dans un homme qui représente directement Dieu, et cet homme c'est l'empereur romain, hors l'empire duquel il n'y a pour la société ni paix, ni bonheur, ni salut.